
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 90 DEL 27/05/2020

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: CONVENZIONE TRA  ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA  E 
DELLA  SOCIETÀ  CONTEMPORANEA  DI  MODENA  E  COMUNE  DI 
RAVARINO, PERIODO 01/06/2020 -31/05/2022. IMPEGNO SPESA.

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area  Servizi  alla  Persona,  attualmente  ridefinita  come Area  Servizi  Culturali,  il  Segretario 
Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

RICHIAMATE:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  con  cui  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. (Art. 
17, comma 1, del D.Lgs n. 267) per il periodo 2020-2022;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 (Art. 151 del D.Lgs 
267/2000 e Art.10 D.Lgs 118/2011);

• la  deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/4/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020-2022 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

RICHIAMATO inoltre il D.Lsg. n.117/2017 “Codice del Terzo settore” che, all'art. 2, riconosce il 
valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  Settore  quali  espressione  di  partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche, 
solidaristiche, di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 26/05/2020 con la quale si è provveduto a:
– approvare  la  CONVENZIONE  CONVENZIONE  TRA   ISTITUTO  PER  LA  STORIA 

DELLA  RESISTENZA   E  DELLA  SOCIETÀ  CONTEMPORANEA  DI  MODENA  E 
COMUNE DI RAVARINO, PERIODO 01/06/2020 -31/05/2022;



– autorizzare la Responsabile Area Servizi Culturali a sottoscrivere  la Convenzione nonché a 
predisporre  gli atti necessari alla erogazione e liquidazione del contributo ivi previsto tra cui 
l'assunzione del formale impegno di spesa.

DATO ATTO che l’Istituto Storico per la storia della Resistenza e della Società contemporanea è 
impegnato:

a. nella  conservazione e trasmissione della memoria storica dell’antifascismo,  della lotta  di 
liberazione e per la democrazia;

b. nella progettazione, sviluppo e realizzazione di ricerche storiche sulla storia modenese post-
unitaria, con particolare riferimento al XX secolo e alle vicende più complessive dell'intera 
regione Emilia-Romagna;

c. nello  sviluppo e articolazione di progetti di aggiornamento didattico e di formazione degli 
studenti per le scuole di ogni ordine e grado, con particolare attenzione alla storia italiana 
del Novecento;

d. nella  raccolta,  conservazione  e  gestione  di  fondi  archivistici  di  particolare  rilevanza 
documentaria altrimenti destinati alla dispersione o al sottoutilizzo  

e. nella  gestione  di  una  biblioteca  specializzata  in  storia  d'Italia  contemporanea, 
particolarmente interessante per gli studiosi del fascismo, della guerra di liberazione e del 
secondo dopoguerra;

f. nel servizio di consulenza documentaria, archivistica e storiografica sulla storia modenese e 
italiana  contemporanea  aperto  a  tutti  gli  utenti  dell'Isrsc  con  particolare  attenzione  ai 
laureandi e agli insegnanti.

EVIDENZIATO che, in base all’art. 8 della citata convenzione, il Comune di Ravarino riconoscerà 
ad  ISTITUTO  PER  LA  STORIA  DELLA  RESISTENZA  E  DELLA  SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA  DI  MODENA,  per  i  periodi   01/06/2020-31/05/2021  e  01/06/2021-
31/05/2022, una somma di euro 0,23 per abitante per ciascun anno del  suddetto periodo;

PRESO ATTO che che la quota a carico di questo Comune per l’anno 2020 è pari a € 1.418,87 (€ 
0,23 x 6.169 abitanti al 31/12/2019); 

DATO ATTO che il suddetto rimborso non è soggetto alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari, e qundi all'acquisizione di CIG, non trattandosi di ambito contrattuale o di prestazioni rese da  
parte dell'associazione a fronte di un corrispettivo;

CONSTATATO che non sussiste  obbligo  di  astensione  per  il  sottoscritto  nel  caso di  specie  e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i., dell’art.  7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nonché ai sensi della L. 190/2012 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO:
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile  attesta  la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000);

RICHIAMATI:
- il D. L g s. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;



RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di erogare,  per le motivazioni espresse in premessa, il contributo di € 1.418,87 (€ 0,23 x 
6.169 abitanti  al  31/12/2019)  a  favore dell'Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza e  della 
Società Contemporanea con sede in Modena via G. Luosi n. 7, quale quota associativa per il  
periodo 01/06/2020– 31/05/2021 come previsto dall’art. 9 della convenzione approvata con 
atto di Giunta n 38 del 26/05/2020;

2. di  impegnare la  sucitata  somma  di  € 1.418,87 a  favore  dell'Istituto  per  la  Storia  della 
Resistenza e della Società Contemporanea, imputandola cap. 270 “Contributi associativi 
annuali - trasferimenti ad altri enti....” P.F. U.1.04.01.02.000 del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022,  esercizio 2020, dove è prevista adeguata disponibilità,  dando atto 
che detta obbligazione,  giuridicamente perfezionata,  viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l'esercizio 2020;

3. di autorizzare l’ufficio ragioneria al  pagamento della  suddetta somma di € 1.418,87 a 
favore di  Istituto della Storia della Resistenza e della Società Contemporanea con sede in 
Modena, senza ulteriore atto deliberativo, entro il 30/06/2020;

4. di impegnare la spesa di € 1.420,00 per il periodo 01/06/2021- 31/05/2022 a favore di 
Istituto  per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea con sede in Modena, 
imputandola al cap. 270 “Contributi associativi annuali - trasferimenti ad altri enti....” 
P.F.  U.1.04.01.02.000  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,  esercizio  2021, 
dove è prevista adeguata disponibilità,  dando atto che detta obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021;

5. di dare atto che la spesa per la quota associativa relativa al periodo 01/06/2021- 31/05/2022 
verrà liquidata  con successivo atto, entro il 30/06/2021, in base al numero di abitanti  al 
31/12/2020;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  Internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dei dati richiesti in formato tabellare aperto. 

il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  90 del 27/05/2020
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
ROSA LAURA CALIGNANO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 17/06/2020 da Simonini Elena.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE TRA  ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA  E 
DELLA  SOCIETÀ  CONTEMPORANEA  DI  MODENA  E  COMUNE  DI 
RAVARINO, PERIODO 01/06/2020 -31/05/2022. IMPEGNO SPESA.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Ravarino,  27/05/2020 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  90 del 27/05/2020
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
LUCA RINALDI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 17/06/2020 da Simonini Elena.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE TRA  ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA  E 
DELLA  SOCIETÀ  CONTEMPORANEA  DI  MODENA  E  COMUNE  DI 
RAVARINO, PERIODO 01/06/2020 -31/05/2022. IMPEGNO SPESA.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  
IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2020 20200000416 270 €  1.418,87

2021 20210000039 270 € 1.420,00

Ravarino,  27/05/2020 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  90 del 27/05/2020
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
LUCA RINALDI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 17/06/2020 da Simonini Elena.


	RICHIAMATI:
	RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;

